



MØDE I:	Grønt Råd, kl. 15.00-17.00	DATO: 17-09-2018
EMNE:	Ordinært møde	SAGSNR.: 18/570
DELTAGERE:	Lars Hein, Brian Borglund Bruun, Bjarne Nielsen, Betina Grimm, Erik Meistrup-Larsen, Ebbe Kyrø, Jørgen Jensen, Dirch Jansen Schmidt, Svend-Erik Fangel Pedersen, Inge Christiansen, Bent Larsen, Sven Norup, Inger Seeberg, Allan Holst	
AFBUD:	Mette Jeppesen	
MØDENR.:	2/2018, lokale 211	

Indledningsvis blev Teknisk Forvaltnings kontorelev, Maria Milbo budt velkommen til dette møde.

### 1. Godkendelse af dagsorden

Godkendt med tilføjelse af nyt punkt (9) Danmarks Naturkanon.

### 2. Godkendelse af referat 16-04-2018

Forslag fra Friluftsrådet vedrørende udsendelse af referat til deltagerne til kommentarer/godkendelse inden offentliggørelse blev drøftet. Problematikken går på, at der går ca. 6 måneder før medlemmerne endeligt godkender referatet. Formand meddelte, at den nuværende procedure vil fortsætte indtil videre, men vil selvfølgelig kigge på vedtægterne for Grønt Råd til drøftelse på næste møde.

Formand gav en status, efter ønske fra Friluftsrådet, på stendige, "Ny Kastrupgård". Intet nyt siden sidste møde, da opførelsen af ny skøjtehal er udskudt. Stendiget er omtalt i kommuneplanen.

### 3. Meddelelser

- Naturpark Amager v/Tårnby Kommune, Erik Meistrup-Larsen

Arkitektkonkurrencen om udvikling af tre hovedindgange og fire støttepunkter i Naturpark Amager er nu afsluttet. Partnerskabet bag Naturpark Amager vil ved udgangen af 2018/start 2019 udpege en vinder. Dragør Kommune er tilfreds med hele projektløbet, hvorimod DOF finder de 2 støttepunkter for tæt på hinanden. Jørgen Jensen oplyste i denne forbindelse, at der har været et borgermøde. Borgerinddragelsen gav bl.a. anledning til, at rykke den geografiske placering af punkterne.

- Lufthavnsudvidelse v/Københavns Lufthavn, Inger Seeberg

Status for igangværende og afsluttende byggeprojekter i Københavns Lufthavn i relation til udvidelsen blev givet. Der er ikke sket yderligere ændringer siden det sidst afholdte møde i Grønt Råd. Der kan dog nævnes, at der er stor tilfredshed med gangbroen fra Metro til sikkerhedskontrollen, da det har afledt en del trafik fra stueetagen. Løbende opdateringer vil tilgå Grønt Råd.



Yderligere blev det drøftet, hvilke tiltag man ville udføre, for at beskytte de grønne områder, og dermed de grønbroget tudser i.fm. stigningen af fragt/logistik. Mere information vil komme på næste møde.

Det drøftes ligeså, hvorvidt de trafikale udfordringer ved rundkørslen, vil blive offentliggjort. Dertil svares, at det vil inddrages i den senere proces, men i nuværende fase er der primært fokus på direkte involverede parter såsom Trafikstyrelsen, Trafikministeriet, flyselskaberne m.fl. Der vil komme mere kommunikation ud på et senere tidspunkt.

I denne forbindelse nævnes, at CPH har planlagt borgerinddragelse i henholdsvis Tårnby og Dragør Kommune omkring lufthavnsudvidelsen.

Dansk Naturfredningsforening, Bent Larsen spurgte til, hvilke foranstaltninger der var foretaget, for at Emirates A380 ikke beskadiger beplantningen ved ind/ud-flyvninger. Inger Seeberg oplyste hertil, at der allerede i 2015 var foretaget den nødvendige udvidelse af landingsbanen.

Der blev spurgt ind til, om Københavns Lufthavn er bekendt med en protestgruppe. Dette er CPH ikke bekendt med.

- Landdige v/Naturstyrelsen, Sven Norup

Der er observeret 48 grønbrogede tudser på diget. Der er sat 1200 strandtudser ud i sommers.

Pumpedigelag er byherre på projekt landdige. 3-400 meter mellem Tårnby og Dragør Kommune er nu færdig. Der er indtil videre tilkommet overskudsjord på 90.000 m<sup>3</sup>. Løbende stikprøver ved jordleverance tages. Ifølge nuværende tidsplan forventes anlægget færdigt til nytår. Projektet forløber planmæssigt, uden uheldige situationer. Tårnby Kommune står for omlægning af Kongelundsvej samt erstatninger til private lodsejere.

#### 4. Grønt Danmarkskort v/Tårnby Kommune, Erik Meistrup-Larsen

Lokal Naturråd 14 har færdiggjort udpegning af naturområder, som skal indgå i grønt danmarkskort. Anbefalinger er forelagt Tårnby Kommunes Bygge- og Ejendomsudvalg 11/9-2018. Der arbejdes videre med anbefalingerne i kommuneplanlægningen. KL og regeringen arbejder videre med spørgsmålet om evt. nedsættelse af et permanent naturråd.

Dragørs udpegning har været forelagt byrådet, som også vil indgå i deres kommuneplan.

#### 5. Planstrategi v/Tårnby Kommune, Erik Meistrup-Larsen

Udvalget vedrørende byplanlægning har besluttet, at der forud for udarbejdelsen af planstrategien skal afholdes borgermøder med udgangspunkt i fem tidligere godkendte temaoplæg (øget fremkommelighed, byudvikling, kulturarv, grønne Tårnby, sundhedsfremme). Der afholdes 3 borgermøder den 5., 6., 10. november 2018 som er åbent for alle, hvor alle er velkomne med ideer og input.

Der blev spurgt ind til, hvorvidt der indtænkes grønne områder ved boligblokke/byggerier. Hertil fastlagdes det, at ansvaret for at opføre/tilføje grønne områder, udelukkende lå hos de enkelte Boligselskaber. Inge Christiansen oplyste i samme forbindelse at Naturrådet, anbefaler at have fokus på grønne områder/biodiversiteten i boligområderne.



Flere medlemmer af Grønt råd drøfter hertil muligheden, og de fordele, der vil være ved at Naturrådet 14 anbefaler Boligselskaberne at indtænke mere naturindhold i deres bygge/anlægsprojekter.

Ligeledes blev der forespurgt til udvidelsen af Kirstinehøj, herunder hvordan man får mulighed for at komme med bemærkninger. Hertil svares, at der i.fm. evt. vedtagelse af en lokalplan er en høringsproces.

#### 6. Affalds- og ressourceplan, Tårnby Kommune, Erik Meistrup-Larsen

Affalds- og ressourceplan har været på Teknik- og Miljøudvalget 20/9-2018. I forbindelse med arbejdet ved vedtagelsen af affalds- og ressourceplan 2019-2023 blev det besluttet, at give borgerne mulighed for indflydelse på den fremtidige affaldsplanlægning. Der arrangeres således to arrangementer henholdsvis på rådhuset og Vestamagers bibliotek. Efterfølgende arrangeres en workshop, hvor borgernes holdninger kan blive uddybet, således at temaerne kan konkretiseres og aktiveres.

Opgaven med indsamling af renovation i Tårnby Kommune hjemtages og overdrages til kommunens affaldsselskab ARC pr 1. januar 2019.

Emnet blev drøftet, og det blev tydeliggjort, at der er fokus på miljøet. Formanden fortalte, at sortering af metal og plast er en realitet fra 2019, og at erhvervsaffald også er inkluderet i sorterings og renovationsaftalen. Derudover blev det fastlagt, at det bliver obligatorisk at sortere affald.

Lars Hein fortalte i samme forbindelse om en mulig fremtidig sortering af bioaffald, og at dette i givet fald vil inkludere alle boligformer i kommunen.

Hvorledes kommunen ville udbrede kendskab og vigtighed af sortering af affald, blev drøftet medlemmerne imellem. Hertil fortalte formanden, at der er dialog med Børne- og Skoleudvalget, hvilket skal øge fokus på affaldssortering for børn og unge. Formanden rundede emnet af ved at uddybe strategien, som handler om at øge oplysningen hos den yngre generation, som skal danne grundlag for en adfærdsændring hos den ældre generation.

#### 7. Tur til Saltholm

Dato for tur til Saltholm blev drøftet. Det blev besluttet, at den skal være uafhængig af næste Grønt Råds møde. Turen vil foregå i april måned 2019. Dirch J. Schmidt og Betina Grimm finder sammen en nøjagtig dato.

#### 8. Punkter fra medlemmer

##### 1. Plantning af vejtræer

Friluftsrådet skal foreslå, at der i Tårnby Kommunes planlægning for træplantning, foretages plantning af vejtræer på Tømmerupvej på strækningen fra Amager Landevej til Englandsvej for bl.a. at understrege vejforløbet.

Samtidig en orientering om, hvorvidt der er planer om plantning af vejtræer på Amager Landevej efter omlægningen, på strækningen af kommunegrænsen i nord og til Korsvejen.

(fra Svend-Erik F. Pedersen, Friluftsrådet)



Formanden oplyser, at det tages til efterretning. Henviser til kommunens træpolitik, der bl.a. angiver, at der altid skal plantes et nyt træ (på kommunens ejendom) for hvert træ, der fældes. For så vidt angår plan om vejtræer på strækningen Amager Landevej, er dette udskudt indtil videre og indgår således ikke i budgettet. Formanden oplyser, at han vil følge op på det.

#### 9. Danmarks naturkanon

Svend Erik Pedersen oplyser rådet, at Miljøstyrelsen indbyder nationen til projekt Danmarks Naturkanon. Her kan alle foreslå de smukkeste og særligste naturområder.

Han oplyser i denne forbindelse, at der er en frist for udløb af forslag d. 23. september 2018.

Hertil oplyses hjemmesiden <https://naturkanon.dk/om-danmarks-naturkanon/>

Betina Grimm oplyser, man er opmærksom på fristen. Tillige at chefen for Kultur- og Fritid har indstillet Naturpark Amager.

#### 10. Næste møde den 25. marts 2019

Til efterretning.

#### 11. Eventuelt

Formanden meddeler, at der opnormeres med en energikonsulent i Ejendomscenteret. Han opfordrer i denne forbindelse rådet til at kontakte energikonsulenten, såfremt medlemmerne skulle have brug for sparring/vejledning. Energekonsulenten har til formål, at granske kommunen for områder, hvor man kan spare på energien og derved skåne miljøet.

Derudover er der i vores budget i 2019 afsat 4 mill. kr. til Mini naturskole for de 0-6 årige.

Sven Norup nævnte, at regeringen har valgt, at udpege Pinseskoven i Naturpark Amager som urørt skov. Der er en offentlighedsfase i det planarbejde Naturstyrelsen nu igangsætter. Der er udsendt en pressemeddelelse, hvor der inviteres til møde om udpegningen, og de konsekvenser det vil få lokalt. I skrivende stund er denne også sendt til alle medlemmer i Grønt Råd.

Derudover uddyber Svend Norup grundlaget for fremkomsten af de mange strandtudser omkring Diget. Der er udlagt æg, hvilket har fremmet bestanden. Til dette indskyder Dirch Jansen Schmidt, at begrundelsen for få tudser på Saltholm, er de mange hejre.

Inger Serup nævner, at der i foråret 2018 været en høring vedrørende støjhandlingsplanen, som er udarbejdet i af Miljøstyrelsen. I alt modtog de 36 høringsvar, som alle blev gennemgået grundigt og besvaret enkeltvis. Hørringsvarene har givet anledning til endnu en betragtning af støjhandlingsplanen.

Mødet sluttede kl. 16:45